Dubium

64 Dubium tamen est circa hoc satis nouum & singulare, si talis maritus qui propria autoritate interfecit vxorem & adulterum repertos in adulterio, possit succedere filiis vel haeredibus eorum ab intestato in bonis habitis ab eis: & videtur quod non: immo quod fisco applicentur. arg. text. gloss. & commun. opin. in l. Laci. Digestis de iur. fis. & in lege cum ratio. paragrapho si. Digestis de bon. damn. & eorum quae latè dixi in materia delictorum in delicto homicidij. Sed ego teneo contrarium, immo quod bene possit eis succedere: quia illa iura procedunt, quando iuste & sine causa quis alium interfecisset: noster vero casus loquitur quando maritus licite & iuste fecit: unde licet priuetur à successione ipsius interfecti, non tamen haeredem.

65 Item quaro, si vxor alicuius requisita ab aliquo de adulterio committendo reuelauit marito suo an possit licite requirentem decipere, & dicere ut veniant secretè in domum suam, & ibi cum verberare & iniuriam inferrere & breuiter dico quod sic, arg. text. in l. si quis seruo persenserit. Cod. de furt. vbi habetur quod si seruus requisitus ab aliquo de furto committendo, & ipse domino suo nuntiavit, & permisit ut aliqua res perferret in domum eius: qui persualit tenetur tam de actione furti, quam serui corrupti: & per illum tex. istam sent. & con. tenet ibi Paul. de Castr. 1. column. & 1. notabilis. & ibi Iacob. de S. Georg. Palat. Ruu. in sua repetit. fol. 73. 1. column. paragrapho 29.

66 Ex quo text. infert etiam ibi Ang. de Petu. quod si Castellanus vel custos alicuius castrorum vel fortalitij sit requisitus vel inuitatus ab alio, ut recipiat pecuniam vel dona, & castrum vel fortalitium sibi tradat, & hoc reuelauerit domino, licite poterit cum decipere, & dicere ut certo tempore veniat, & eum punire vel aliqua iniuria eum afficeret: & idem tenet ibi Paul. & Iaco. de S. Geor. idem, Ang. in l. quicunque. Codice de seru. fugi. 2. col. in med. Item etiam

67 infertur, quod si iudex sit requisitus ab aliquo litigante, ut pecuniam recipiat & pro se feciat sententiam, vel iniustitiam faciat, potest ei praebere aures, & dicere & fingere, ut veniat tali die & hora, & ibi secretè habere testes qui videant & audiant, & postea eum capere & punire: ita Palat. Ruu. vbi supra. Intelligerem tamen supra dicta, quod possit maritus vel alter verberare vel aliam iniuriam sibi inferre: non vero eum occidere, vel membrum incide-re: quia non est moderata defensio. Item quia non sequutum delictum.

68 Item quaro, si maritus iam deceperit, & mulier petit dotem ab haeredibus, an possint haeredes opponere adulterio in vita mariti commissum ad eam excludendam, & breuiter dico, quod non: immo maritus scivit adulterium esse commissum modo ignoraverit: qui est accusatio vel exceptio tendens ad metam vindictam, sicut actio iniuriarum vel penalium, & ideo non transmittitur ad haeredes ante item contestatum, arg. text. in lege prima paragrapho haeredes, Digestis de prima delict. tex. in l. iniuriarum actio. la prima. Digestis de iniur. text. in l. quod diximus, paragrapho hac actio. Digestis

quod metus causa. text. in lege hac actio. ff. de columnato. text. in lege si vero hac autem actio. Digestis. de his qui decece. vel effu. text. in l. inde Neratius, paragrapho si infans, ver. hanc actionem. Digestis ad leg. Aquilam. text. in l. una. Codice ex delic. defun. tex. in lege si. Codice de reuoc. don. tex. in lege omni modo. versic. nam si nullam. Codice de inoff. test. text. in §. non autem omnes. Inst. de perp. & temp. act. & in expresso istam sen. & con. probat text. iuncta gl. or. in lege rei indicata. paragrapho primo in si. Digestis sol. mat. & ibi tenet notabilitate Bal. Pau. de Castr. Ioa. de Imol. Alex. & magis comm. doct. tenent etiam doct. Canonistæ in capite plurunque. de donat. int. vir. & vx. præcipue Præpos. 1. col. numero 2. Ang. de mal. & ibi eius additionat. in par. che me ai adulterato. 6. col. ver. quid si maritus.

Item quaro quid econtra, si vxor adultera 69 decadat, & maritus superuiauit, & haeredes vxoris repeatant dotem, an possit maritus opponere exceptionem de adulterio, & eos repellere, & videtur quod sic: ita probat text. in lege si. Codice de adul. Sed contrarium est tenendum, immo quod talis maritus non possit prædictam exceptionem opponere: quia post mortem vxoris vel alterius delinquentis ante item contestatam extincta est pena corporalis & pecuniaria: text. in lege defuncto. Digestis de publ. iudic. text. in l. ex iudiciorum. ver. si. de accus. tex. in l. una. Codice ex delictis defunctorum. text. in paragrapho non autem. in si. Inst. de perpe. & temp. act. tex. in l. 25. sit. 7. part. nec obstat text. in d. l. fi. Codice de adulter. quia debet intelligi quando vxor deceperit, postquam factum erat diuortium inter eos, vel lite iam mota super eo: secus vero si ante deceperit: quia tunc non poterit maritus agere, nec excipere de adulterio, & in expresso ita tenet & declarat gl. ord. in dicta lege. fi. Codice de adul. in gl. pen. & ibi Bal. Saly. & magis comm. doct. Odo. in lege consensu. C. de repu. pen. col. & questione & ibi Albe. 1. col. in medio, etiam tenet Alex. in d. lege rei iudicata, paragrapho primo secunda colum. in medio, vers. quid si mulier. & ibi com. moder.

Item quaro si mulier vidua soluto matri 70 monio habuit accessum ad alium, & sic commisit stuprum, an perdat dotem, & applicetur haeredibus mariti, & videtur quod sic: quia mulier vidua quae non transit ad secunda vota dicitur remanere durare in primo matrimonio, & gaudet privilegiis primi mariti: tex. est in lege si. C. de bon. matern. ibi, siue in priore matrimonio pater, ex quo filios habuit, permanere voluerit, & c. & ibi notat Cyn. Bart. & alijs docto. tex. in lege filij. paragrapho vidua. Digestis ad municip. & ibi gl. & comm. doct. text. in lege quoties. C. de priuil. Scholarum, lib. 12. facit etiam text. in l. pen. C. de adul. & ibi Bart. & Doct. & in expresso isto fundamento & consideratione istam sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. in lege sororem. Codice de his quib. ut indig. 1. col. numero quarto idem Pau. de Castr. in lege fideicommissum. Codice de fideicommiss. 2. col. in fin. tenet etiam, & reputat singul. l. in lege 2. Digestis solut. matrim. secundo numero 6. August. de Ari. in addit. ad Angel. de male. in parte,

parte, che me ai adulterato. 6. col. ver. quid si maritus, Hippolytus de Marsil. latè & no. in l. vnic. C. de rapt. virg. 11. col. n. 48. idem Hippol. in consi. su. conf. 13. Felin. in c. pastoralis. de ind. 3. col. in med. Præpos. in c. plerunque. de do. int. vir. & vxo. 2. col. n. 3. Pala. Ruui. in sua reper. fo. 48. 1. col. ver. ex quo dicebat, & fol. 60. 1. col. ver. & quod plus est, Cifuentes in l. 14. super his ll. Tauri. 2. q. licet dicat quodd op. contraria est magis fauorabilis. Aduertendum tamen quodd ista sententia & concl. videtur intelligenda & limitanda, quando talis mulier fecisset stuprum infra annum luctus: quia tunc magis proprie dicitur durare primum matrimonium, arg. text. iuncta gl. ord. in l. vn. §. exactio. C. de rei vxo. actio. & in toto tit. C. de secund. nupt. Item etiam & secundò videtur intelligenda & limitanda quando dos non esset soluta mulieri, sed esset penes hæredes mariti, & ab eis repeteretur: quia tunc ipsi possunt excipere de tali stupro per eam commisso: cuius ratio potest esse, quia quando iam est recuperata per mulierem, amplius non dicitur dos: sed si ita demum si non est recuperata, arg. text. in l. cùm pater. §. dotal. ff. de l. 2. & in l. etiam. ff. de fundo dotali. Sed his non obstantibus ego teneo contratiam sententiam: imò quodd indistinctè talis mulier vidua non perdat dotem propter stuprum commissum in viduitate, modò infra annum luctus modò postea. Item modò dos sit iam recuperata, modò sit penes hæredes mariti. Primo, quia adulterium & eius pœna propriè & verè dicitur matrimonio durante, non verò postea: sed postea in viduitate dicitur stuprum, & habet locum eius pœna distincta. Secundò quia si mulier commisit adulterium in vita mariti, non possunt hæredes contra eam agere per viam accusationis, vel exceptionis, quia est ius vindictæ quodd non transit ad hæredes, vt supra proximè conclusum est: ergo à fortiori non possunt contra eam agere, vel excipere pro stupro postea commisso in viduitate. Tertiò hoc clarius confirmatur per ll. Regias, quibus probatur, quodd nullus habet facultatem accusandi de adulterio nisi solus maritus: & in expresso, licet non ita fundent, istam sententiam & conclusionem tenet Alex. in d. l. sororem. C. de his qui ut indig. 1. col. in medio. versi. item facit. Iaf. in d. l. fideicommissum. C. de fideicom. n. 1.

71 Item quæro quas excusationes habet vxor adultera, vt possit se defendere à pœna adulterij. Et breuiter & resolutiè dico quodd habet sequentes excusationes. Prima est si lapsus est quinquennium à tempore commissi delicti: textus est in l. mariti. §. præterea. ff. de adulter. textus in §. hoc quinquennium. eiusdem leg. textus in l. quinquennium. eodem tit. textus in l. adulter post quinquennium. C. de adul. cuius verba sunt, adulter post quinquennium quam commissum adulterium dicitur, quod continuum numeratur, accusari non potest. text. in l. 4. tit. 17. 7. part. Secunda est si adulterium commissum est de voluntate & consensu mariti: textus est in l. cùm mulier. ff. solus matr. & ibi gloss. ordin. Batt. & commun.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Doctores. Quod intellige quando talis exceptio opponitur ante litem contestatam: secùs verò si post: quia non reuelat vxorem, licet faciat puniri maritum: si verò opponatur ab adultero ante lit. contestat. prodest vt excusetur, postea verò non excusatur, nec facit puniri maritum: textus est in l. 2. 5. publico ff. de adulter. & ibi tenet & declarat gl. ordin. Bartol. & commun. docto. text. in l. si maritus, §. prescriptiones, eodem titulo. textus in l. ita nobis cordi pudor est. C. de adulter. & ibi gl. & comm. Doct. & ita expressè disponit & determinat l. 7. tit. 17. 7. part. Tertia est si post commissum adulterium maritus habuit & retinuit vxorem adulteram in sua domo, vel lecto, & mensa scienter, non verò aliás: quia per hoc videtur remittere prædictum adulterium vxori: ita probat text. not. in l. si vxor. §. fin. ff. de adulter. & ibi communiter doctores: text. not. in l. sine meru. in fine. C. de adulter. & ibi gl. ord. & communiter doctores, facit text. in cap. quemadmodum, de iure iurando. & in expresso per ista iura ita tenet Alb. in l. consensu. C. derepu. 1. col. in fin. versic. vt ultimo notandum. pro qua senten: & con. est lex. nota. par. 8. titul. 17. 7. part. & l. 5. titul. 7. libro. 4. foro ll. Aduertendum tamen quodd prædictas excusationes vel alias similes quas habet vxor debet proponere ante litem contestatam, non verò postea: text. est in l. si maritus la 2. §. prescriptiones. ff. de adulter. cuius verba sunt, prescriptiones que obiici solent accusantibus adulterij ante solent tractari quam quis inter eos recipiatur. & ibi gl. ordin. Batt. & commun. doct. text. in l. 2. §. si publico, eodem titulo. & ibi Batt. & doct. text. in l. adulter post quinquennium. C. eodem titul. & ibi notabiliter Salycet. & Doctor.

Item quæro an maritus teneatur adulterum & adulteram simul accusare, vel possit vnum eorum quem velit accusare? Et resolutiè dico quodd de iure communi maritus non poterat eos simul accusare, sed vnum tantum eorum quem vellet: text. est in l. si maritus. la 2. §. fin. versicul. fin. ff. de adult. tex. in l. nihil. §. fin. eodem titulo, tex. in l. vim passam. §. duos, eodem titulo, text. in leg. reos. C. de adult. cuius verba sunt, reos adulterij duos simul marem & fœminam ex eadem causa fieri lex Iulia de pudicitia vetat: sed ordine peragi utrosque licet, & ibi vide rationes per Salycetum, & doctores. Hodit tamen in nostro Regno maritus potest accusare ambos simul, vel vnum eorum quem velit: ita probat & disponit lex. 2. titul. 15. libro. 8. ord. ibi dum dicit: *T si los accusare ambos, o qualquier dellos, que aquel contra quien fuere inzgado, que lo metan en su poder, y haga del' y de sus bienes lo que quisiere Postea autem de iure Regio nouissimo per nostras leges. Tauri statutū est quodd maritus teneatur utrumque simul accusare, & non possit vnum sine alio: ita disponit lex 80. his ll. Tauri.* Quod tamen intellige vt debeat eos simul accusare in uno eodemque libello, vel diuersis, dum tamen faciat uno eodemque tempore, argumento huius l. & rationis eius, & tenet hic Castillo. Sed certè mihi videtur contrarium, imò CCC quod

quod in uno eodemque libello debeat accu-
lare: quia alias resultaret diuersitas & incon-
ueniens in accusando, procedendo, & ex-
quendo. Item intellige quando uterque vi-
uat: secus vero altero mortuo, quia nunc
superstes potest accusari: ita etiam aperte pro-
bat illa l. in quantum dicit, siendo viuos. Ex
quo infertur quod si uterque viuat & ma-
ritus vni patcat, videtur etiam alteri remit-
tere delictum, argumento illius legis. Vnum
tamen est quod eo casu quo de iure commu-
ni accusaret vnum eorum tantum, sententia
absolutoria eius fauore lata prodest alteri,
condemnatoria vero non: text. est nota. &
expressus in l. donuntiasse. §. final. ff. de adulter.
ibi, si absolutus fuerit, mulier per eum vincet,
nec ultra accusari potest: si condemnatus fuerit
mulier per eum non est condemnata, sed ager-
causam suam, ut fortassis & obtinere vel gra-
tia, vel iustitia, vel legis auxilio possit, & ibi
glossa ordinaria. Bartolus & communiter
Doctores, & idem disponit lex. 9. titul. 17. 7.
par. 7. Ex quo singu. nota quod in delictis
connexis, sententia absolutoria lata fauore
vnius, prodest alteri: sed adde quod hoc est
speciale in delicto adulterij propter fauorem
matrimonij: secus vero est in aliis: quia in
eis sententia absolutoria lata pro vno non
prodest aliis: ita probat text. in l. adulter. ver-
su. si eo tempore. ff. de adulteriis. & in expre-
so ita tenet & declarat ibi Bartolus & com-
muniter Doctores, & istam dicit communem
opinionem Alex. in l. sepe. ff. de re iud. 10.
col. n. 36

73 Item quarto quae sit pena lenocinij in
quo breuiter dico, quod si maritus commi-
tit istud crimen, punitur eadem pena quae
est imposita pro adulterio. ita probat text.
in lege secunda paragrapho lenocinij, Digestis
de adulteriis. ibi. pena adulterij configitur.
text. in paragrapho si publico. eiusdem legis,
text. in l. mariti. paragrapho plectitur. eodem
sit. text. in l. castitati. Codice de adulter. text. in
lege de crimine. ver. fi. eodem sit. text. in lege
mercalem. C. de conditio. ob turpem caus. text.
melior ceteris in lege auxilium. paragrapho
in delictis. versic. dixi. Digestis de minori.
Hodie tamen videtur quod ista pena non
possit habere locum: nam cum de iure Regio
pena adulterij sit, quod uterque tam adul-
ter quam adultera ponatur in potestatem
mariti, ut de eis & eius bonis faciat quicquid
velit, ista pena non potest in nostro casu
verificari, cum non repertiatur offensus in
eius facultate ponatur, & ideo forte in no-
stro Regno solet practicari quod tam mari-
to quam vxori imponatur pena flagello-
rum. Sed certe illa pena est irridenda pro-
tali nefando crimen: unde teneo quod isto
casu debeat imponi pena mortis.

Primo quia ista erat pena adulterij de iu-
te communi, ut in lege quamvis, la. segunda.
in fin. Codice de adulteriis. & late dixi supra.
Secundo quia pro hoc est casus expressus
in l. 2. in fin. titul. vigesimo 2. par. 7. quae aperi-
dicit quod isto casu imponatur marito pena
mortis, & per eam ita tenet Palat. Ru. ubi
exclamat de isto delicto, & de iudicibus qui

illam legem non seruant in practica, in sua
repetitione. fol. 65. col. 3. versiculo, sed si ranta
est notorietas. §. 21. Si vero alias commisit istud
crimen, sine masculo sive femina contra
aliquam mulierem coniugatam, virginem,
viduam, religiosam, vel honestam: similiter
punitur pena mortis: ita probat text. in l. qui
domum. ff. de adulter. text. in l. mariti. §. plectitur.
cod. ritu. cuius verba sunt, plectitur, & qui pre-
mium pro comperto stupro acceperit: nec inter-
rest utrum maritus sit qui acceperit, an alius
quilibet: quicunque enim ob conscientiam stu-
pri acceperit aliquid, pena erit plebendus. tex.
expresior & melior ceteris in ant. de lens-
nibus. §. praconizamus, ibi, omnia nonissima su-
stinentia supplicia. collatio. 3. & notant communiter
doct. & idem disponit predicta lex part.
in fine.

Quod tamen limita & intellige quan- 74
do adulterium vel stuprum fuit sequutum
& consummatum: secus vero alias: quia
tunc mitius puniretur, & sic pena arbitria:
ita probat probat tex. valde notabilis in l. pri-
ma paragrapho fin. ff. de extraordinariis cri-
minibus. cuius verba sunt, aut mulierem puel-
lave interpellauerit, quidve impudicitia gra-
tia fecerit, donum prabuerit, pretiumve quo is
persuaderet, dederit, perfecto flagitio, punitur
cap. imperfecto, in insula deportatur. & idem pro-
bat lex 7. tit. 10. libr. 4. foro II. si vero hoc deli-
ctum committatur contra alia mulierem non coniugatam
nec honestam, tunc imponeretur pena
arbitria, modo sequatur & consummetur deli-
ctum, modo non: argumento predicatorum
iurium. Item etiam adde quod etiam ille qui
misit predictum lenonem vel intercessorem
alicui honestae mulieri, committit crimen
iniuriarum, licet delictum attentatum non
sequatur, & punitur extra ordinem iudicis
arbitrio: vel argument. textus in dicta l. 1. pa-
ragrapho fin. Digestis de extraord. crimin. text.
in lege primi paragrapho omnem. ff. de iniur.
textus in l. sed est questionis. paragrapho fin.
eodem titul. textus in l. attentari. eodem titul.
text. in l. item apud Labeonem. paragrapho si
quis virgines. eodem titulo. textus in para-
grapho iniuriar. in fin. Inst. eodem titulo. text. in l.
5. titul. 9. 7. par. Nota igitur penam lenocinij
contra committentem vel inducentem mu-
lierem nuptam, ut adulterium committat:
nam si adulterium fuerit perpetratum per-
fecte & consummate punitur pena mortis,
sin minus pena arbitria punitur: de con-
suet. tamen huius regni lenones, vel lenæ,
flagellantur cum mitra, ut tradit Auenda. in
c. pratorum secunda part. cap. 16. numero 15.
Iulius Clatus in practica criminali §. fin. q. 68.
n. 23.

Postrem & finaliter quarto: si mulier 75
coniugata habet filium ex adulterio, de
quo ipsa est bene certa, maritus autem hoc
ignorat & tractat eum ut filium, & ei inten-
dit bona sua relinquere prout patris est offi-
cium, quid faciet talis mulier in conscienc-
tia? In quo articulo breuiter & resolutius
dico, quod in casu dubio quando moliet
adultera hoc non potest cognoscere, quia
constante matrimonio promiscue & sine
maximo,

maximo interuallo habuit accessum cum marito & cum adultero, filius natus praesumitur esse matiti, & non alterius: vnde tam in conscientia quam in iustitia mulier est secura, argumento textus, in l. miles. §. defuncto. in fin. ff. de adulter. vbi expresse habetur quod filius natus constante matrimonio ex muliere coniugata praesumitur esse legitimus: dato casu quod probetur illo tempore esse adultera: cuius verba sunt: cum possit & illa adultera esse, & impubes defunctum patrem habuisse. & ad hoc notat & commendat ibi Angelus de Peru. & alij Doctores: & illum text. ad hoc reputat singular. & unicum idem Angelus in l. septimo mense. ff. de statu hominum. reputat etiam singular. & unicum Bald. in l. si matre. 1. col. numero 2. Cod. de suis & legi hered. not. etiam commendat idem Baldus, in l. filium eum definiens. 1. lectio. 2. column. in fine. Digestis de his qui sunt sui vel alieni iur. idem Bald. in lege si vicinis. Cod. de nup. idem Bald. in rubr. Cod. de prob. fin. column. idem Bald. in lege secunda Codice de commun. seruo manu. idem Baldus in l. prima Codice qui accus. non poss. 11. column. numero 52. Pau. de Cast. in lege tertia Digestis de libe. & posthum. 2. column. numero tertio Abbas Panor. in cap. penult. 2. column. numero 7 de adult. & ibi Bald. & communiter alij doctores. idem Abb. in capit. per tuas, 1. colum. in fine de proba. idem Abbas in capit. transmisse. 2. colum. nu. 9. qui filii sint leg. Hippolytus de Matiliis in lege prima paragrapbo ad questio. penultim. 1. colum. num. 20. ff. de questio. Palat. Rui. in sua repetitione, capit. per vestras. de dona. inter vir. & uxor. 35. fol. 2. colum. n. 12. Pro qua sententia & conclu. facit text. not. in lege nona titul. decimo quarto tertia part. si vero talis mulier bene est certa quod filius est natus ex adulterio, tunc si potest sine periculo hoc filio reuelare, faciat, & inducat eum ut ingrediatur ordinem Fratrum mendicantium, & ibi profiteatur, ut marito non possit succedere, vel si remaneat in seculo, quod repudiet hereditatem: si vero non audet hoc reuelare, vel dato quod fecit, nec potuit eum ad hoc inducere, tunc si habet bona ex quib. satisfacere possit, debet tantum dare & restituere aliis filiis vel heredi bus ab intestato, vel eis quibus verisimiliter sciret quod relinqueret si illum filium putatum non haberet: & si id verisimiliter non posset scire nec cognoscere, illud det, & testiuat pauperib. pro eo a quo bona illa sunt oblata: si vero non audet hoc reuelare propter periculum homicidij, nec habet bona, ex quibus satisfacere possit, tunc contetur & pœnitateat, & erit secura in conscientia, cum aliud facere non potest: nam cum ex una parte sit damnum bonorum, ex alia graue periculum personæ, debet eligere minus damnum, argumento text. in c. nervi. & capite duo. 13. distinctione, cum similibus. Et in expresso istam sententiam, & resolutionem probat textus. in genere, in capite offici, de pœni. & remiss. vbi text. loquitur in isto casu, & dicit quod mulieri debet iniungi competens satisfactio per discepsum faciendo.